constante no Processo em epígrafe, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Execução
Descentralizada – TED nº 972657/2024, bem como a supressão do valor inicialmente pactuado de R$ 1.536.720,00 (um
milhão, quinhentos e trinta e seis mil, setecentos e vinte reais) para o montante de R$ 537.612,00 (quinhentos e trinta e
sete mil, seiscentos e doze reais).

2. CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do Termo de Execução Descentralizado N° 972657/2024 (47/2024) fica prorrogado
até 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Termo Aditivo, último dia para execução de seu objeto. Findo
este prazo, tem a CONVENENTE o prazo de até 60 (sessenta) dias,  fundamentado no caput do art. 10 do Decreto nº
10.426, de 16 de julho de 2020.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR REAJUSTADO

3.1. A supressão do Valor será de R$ 999.108,00 (novecentos e noventa e nove mil cento e oito reais). Dessa
forma, o montante inicialmente pactuado, no valor de R$ 1.536.720,00 (um milhão, quinhentos e trinta e seis mil,
setecentos e vinte reais), passará a corresponder a R$ 537.612,00 (quinhentos e trinta e sete mil, seiscentos e doze
reais).

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo de Execução Descentralizado
original, não modificadas direta ou indiretamente por este instrumento.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO